

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Pregão Presencial



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000
 Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461
 CNPJ: 13.782.461/0001-05



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2019 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Processo Administrativo nº 053/2019-LIC

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, Estado da Bahia, com sede na Rua Dr. Vital Soares, nº 268, Centro, 1º andar, Macaúbas/BA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.782.461/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Amélio Costa Júnior, inscrito no CPF sob o nº 341.016.835-49, no RG sob o nº 2.297.205 SSP/BA, doravante denominada de CONTRATANTE, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 19/2019, publicada no Diário Oficial do Município em 30/09/2019, processo administrativo nº 053/2019-LIC, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 0067/2018, de 21 de agosto de 2018, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para aquisição de motobombas, materiais elétricos, hidráulicos e correlatos visando a instalação, manutenção e reparo de equipamentos de poços tubulares e dos sistemas de fornecimento de água adjacentes, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão nº 19/2019 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

LOTE 03 - MATERIAL HIDRÁULICO		EMPRESA: MINAS IRRIGAÇÃO AGRÍCOLA LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 06.312.477/0001-99				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	MARCA/REFERENCIA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ADAPTADOR PVC AUTO; 50X11/2 P/ CAIXA AJUST.	05	UND	KRONA	20,68	103,40
2	ADAPTADOR PVC AUTO; 75X21/2 P/ CAIXA AJUST.	03	UND	KRONA	93,57	280,71
3	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL 100X4	05	UND	KRONA	7,88	39,40
4	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL 50X11/2	10	UND	KRONA	2,75	27,50
5	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL 50X2"	10	UND	KRONA	4,13	41,30
6	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL 75X3"	05	UND	KRONA	5,61	28,05
7	BUCHA REDUCAO GALVANIZADA 11/2X1	05	UND	HIDROCONEX	12,41	62,05
8	BUCHA REDUCAO GALVANIZADA 11/2X11/4	05	UND	HIDROCONEX	14,77	73,85
9	BUCHA REDUCAO GALVANIZADA 21/2X11/4	05	UND	HIDROCONEX	21,67	108,35
10	BUCHA REDUÇÃO GALVANIZADA 2X1	05	UND	HIDROCONEX	16,54	82,70
11	BUCHA REDUCAO GALV. 3X11/2	05	UND	HIDROCONEX	33,49	167,45
12	CURVA GALVANIZADA 1"X90°	05	UND	HIDROCONEX	14,77	73,85
13	CURVA GALVANIZADA 11/2"X90°	05	UND	HIDROCONEX	39,40	197,00

1ª Via - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, inscrita no CNPJ sob nº 13.782.461/0001-05.

1/4

Prefeitura Municipal de Macaúbas



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05



14	CURVA GALVANIZADA 11/4"x90°	05	UND	HIDROCONEX	30,53	152,65
15	CURVA GALVANIZADA 2"x90°	02	UND	HIDROCONEX	43,34	86,68
16	CURVA PVC SOLDÁVEL 100X90°	20	UND	KRONA	16,74	334,80
17	CURVA PVC SOLDÁVEL 25 X 90°	15	UND	KRONA	1,47	22,05
18	CURVA PVC SOLDÁVEL 32 X 90°	30	UND	KRONA	3,00	90,00
19	CURVA PVC SOLDÁVEL 50 X 90°	40	UND	KRONA	7,58	303,20
20	FITA VEDA ROSCA, MATERIAL TEFLON; COMPRIMENTO 25 M, LARGURA 18 MM, RESISTÊNCIA TEMPERATURA - 200 A 260 °C, NORMAS TÉCNICAS ABNT, MIL SPEC T-27730-A	50	UND	KRONA	6,39	319,50
21	LUVA GALVANIZADA 1"	50	UND	NOVA	6,59	329,50
22	LUVA GALVANIZADA 11/2"	50	UND	HIDROCONEX	10,83	541,50
23	LUVA GALVANIZADA 11/4"	50	UND	HIDROCONEX	10,83	541,50
24	LUVA GALVANIZADA 2"	20	UND	HIDROCONEX	14,77	295,40
25	NIPLE GALVANIZADO 1"	10	UND	HIDROCONEX	5,22	52,20
26	NIPLE GALVANIZADO 11/2"	10	UND	HIDROCONEX	11,82	118,20
27	NIPLE GALVANIZADO 11/4"	10	UND	HIDROCONEX	8,86	88,60
28	NIPLE GALVANIZADO 2"	05	UND	HIDROCONEX	15,76	78,80
29	REGISTRO PVC ESFERA SOLDÁVEL 20	05	UND	VIQUA	6,20	31,00
30	REGISTRO PVC ESFERA SOLDÁVEL 25	05	UND	VIQUA	7,48	37,40
31	REGISTRO PVC ESFERA SOLDÁVEL 32	05	UND	VIQUA	11,82	59,10
32	REGISTRO PVC ESFERA SOLDÁVEL 50	05	UND	VIQUA	15,76	78,80
33	TE PVC SOLDÁVEL 20	10	UND	VIQUA	0,59	5,90
34	TE PVC SOLDÁVEL 25	10	UND	KRONA	1,37	13,70
35	TE PVC SOLDÁVEL 32	20	UND	KRONA	1,97	39,40
36	TE PVC SOLDÁVEL 50	10	UND	KRONA	7,38	73,80
37	TUBO PVC AGROPECUÁRIO 20, VARA 6 M.	200	UND	KRONA	9,16	1.832,00
38	TUBO PVC AGROPECUÁRIO 25, VARA 6 M.	100	UND	ASPERBRAS	9,85	985,00
39	TUBO PVC AGROPECUÁRIO 32, VARA 6 M.	500	UND	ASPERBRAS	14,77	7.385,00
40	TUBO PVC BRANCO ROSCAVEL 1"	100	UND	ASPERBRAS	34,47	3.447,00
41	TUBO PVC BRANCO ROSCAVEL 11/2"	100	UND	ASPERBRAS	65,01	6.501,00
42	TUBO PVC BRANCO ROSCAVEL 11/4"	120	UND	ASPERBRAS	44,32	5.318,40
43	TUBO PVC BRANCO ROSCAVEL 2"	50	UND	ASPERBRAS	98,50	4.925,00
44	TUBO PVC PN125 50MM, VARA 6 M.	100	UND	ASPERBRAS	43,34	4.334,00
45	TUBO PVC PN40 50MM, VARA 6 M.	300	UND	ASPERBRAS	16,74	5.022,00
46	TUBO PVC PN40 75MM, VARA 6 M.	300	UND	ASPERBRAS	38,41	11.523,00
47	TUBO PVC PN80 50MM, VARA 6 M.	300	UND	ASPERBRAS	29,55	8.865,00
48	TUBO PVC PN80 75MM, VARA 6 M.	300	UND	ASPERBRAS	59,10	17.730,00
49	UNIÃO GALVANIZADA 1"	05	UND	HIDROCONEX	14,77	73,85
50	UNIÃO GALVANIZADA 11/2"	05	UND	HIDROCONEX	34,47	172,35
51	UNIÃO GALVANIZADA 11/4"	05	UND	HIDROCONEX	19,70	98,50
52	UNIÃO GALVANIZADA 2"	05	UND	HIDROCONEX	39,40	197,00

1ª Via - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, inscrita no CNPJ sob nº 13.782.461/0001-05.

2/4

Rua Dr. Vital Soares 1º Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
DC305047FA7F1B912A2F0ABB8BEE250C

Prefeitura Municipal de Macaúbas



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05



53	VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL PVC 50 MM	05	UND	HIDROCONEX	110,32	551,60
54	VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL PVC 75 MM	05	UND	TIGRE	206,85	1.034,25
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						84.974,24

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 06 meses, a partir da data de fixada nesse documento, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

Prefeitura Municipal de Macaúbas



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05



5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 23 de outubro de 2019 em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Macaúbas, 23 de outubro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL
CONTRATANTE

MINAS IRRIGAÇÃO AGRÍCOLA LTDA EPP
CNPJ 06.312.477/0001-99
CLAUDIO ASSUNÇÃO SILVA OLIVEIRA
CPF 010.498.715-45
SÓCIO ADMINISTRADOR
FORNECEDOR